
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2231 del 29/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 852 del 28/10/2021 
PROPOSTA N. 2755 del 28/10/2021 

 
OGGETTO: Affidamento in concessione stagione di prosa 2021/2022, compresiva del teatro per ragazzi e di 

produzione ed attività collaterali nelle more della predispozione atti procedura affidamento 

pluriennale 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con articolazione della 

Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020: 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di 

Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1^  Amministrativo e Legale; 

  

Considerate : 

- la Deliberazione di G.C. n. 69 del 31/03/2021 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale;  

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 

2021-2023”;  

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 19/08/2021 "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 

Dato atto che, con Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 

2021/2023”: 

- è stato fissato quale obiettivo assegnato alla I Ripartizione, Servizi alla Collettività, l’“affidamento 

pluriennale del servizio di organizzazione e realizzazione della stagione di prosa al Teatro comunale 

“Maria Caniglia”, con  previsione dell’“approvazione degli atti di gara per l’indizione e pubblicazione della 

procedura di affidamento entro il 31.12.2021” 

 

Visto, il Programma per l’acquisto di beni e servizi 2021/2022 di cui alla Deliberazione di G.C. n.51 del 

29.03.2021, successivamente modificata con Deliberazione di G.C. n. 157 del 14.07.2021, nel quale è 

ricompreso l’affidamento in regime di concessione della organizzazione e gestione della stagione teatrale 

biennale 2022 e 2023, con designazione del RUP nella persona della Dott.ssa Renata Marcantonio e dato atto 

che, pertanto, è stato dato indirizzo agli Uffici per l’acquisizione e realizzazione della stagione di prosa 

mediante applicazione degli istituti previsti dal codice dei contratti pubblici, diversamente dalla modalità in 

uso basata sulla applicazione del “Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici 

economici a Enti Pubblici e Privati” e la concessione di benefici economici; 

 

Considerato che l’attuazione dell’obiettivo di PEG 2021 nei termini previsti dalla relativa Delibera di G.C. di 

approvazione (predisposizione degli atti entro il 31/12/2021) non consente il rispetto dei tempi necessari per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

l’organizzazione e l’avvio della stagione teatrale che, per sua natura, richiede ampi tempi di 

programmazione; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, al fine di garantire ed assicurare lo svolgimento della stagione di prosa 

comprensiva di eventi per teatro ragazzi nel periodo novembre 2021-giugno 2022, procedere, nelle more del 

completamento della predisposizione degli atti di gara per l’affidamento pluriennale 2022-2023 nei termini e 

tempistiche indicate nel Piano della Performance 2021/2023 e nel Piano acquisti 2021/2022, all’affidamento 

in regime di concessione delle relative attività; 

 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli appalti e dei contratti, e sue modifiche e integrazioni di cui al 

D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri, Legge 37/2019, Legge di conversione 55 del 14 giugno 2019) : 

-l'art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 che dispone l'obbligo per le P.A. di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;  

- l’ art. 36 comma 2 lett. a) e ss.mm.ii. relativo all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

-l’art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti; 

 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,  

aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei 

contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie;  

 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito in legge il 28 luglio 2021), rubricato “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Dato atto dell’applicabilità dell’art. 36 del codice appalti e deroghe introdotte dal cosiddetto Decreto 

Semplificazioni anche alle procedure relative all’affidamento delle concessioni (Parere Ministero 

Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n. 862 del 25/02/2021);  

 

Visti: 

-l’art. 164 codice appalti il quale stabilisce al comma 2 che “Alle procedure di aggiudicazione di contratti di 

concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute 

nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle 

modalita’ e alle procedure di affidamento, alle modalita’ di pubblicazione e redazione dei bandi e degli 

avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalita’ di 

comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai 

termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalita’ di 

esecuzione.”; 

- l’art 165 comma 2 codice appalti ai sensi del quale “L’equilibrio economico finanziario definito all’articolo 

3, comma 1, lettera fff), rappresenta il presupposto per la corretta allocazione dei rischi di cui al precedente 

comma 1. Ai soli fini del raggiungimento del predetto equilibrio, in sede di gara l’amministrazione 

aggiudicatrice puo’ stabilire anche un prezzo consistente in un contributo pubblico ovvero nella cessione di 

beni immobili. Il contributo, se funzionale al mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario, puo’ 

essere riconosciuto mediante diritti di godimento su beni immobili nella disponibilita’ dell’amministrazione 

aggiudicatrice la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera affidata in 

concessione.”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

-l’art. 167 relativo ai metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni; 

 

Considerato che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto di beni o  

servizi con lo strumento della trattativa diretta, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza; 

 

Visto il capitolato speciale redatto da Codesto Ufficio riguardante l’individuazione delle prestazioni e delle 

attività relative all’organizzazione ed alla realizzazione della stagione comunale di prosa e del teatro ragazzi, 

del teatro di produzione e della gestione di tutte le attività collaterali, periodo novembre 2021-giugno 2022 

nonché il piano economico finanziario recante una previsione delle entrate e delle spese, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

- il valore della concessione è pari ad € 48.196,72, oltre  IVA, in quanto dovuta; 

- il contributo assoggettato a ribasso, così come da capitolato e piano economico finanziario, è pari ad 

€.19.648,98, oltre IVA; 

 

Atteso che: 

- è stata attivata la trattativa diretta n.1885198 sul M.E.P.A. ex art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con 

l’Associazione Culturale Meta, con sede in Sulmona alla Via E. Montale n. 35, CF/PI: 02016560662, in 

considerazione della esperienza maturata dalla predetta Associazione nel campo dello spettacolo e degli 

ottimi risultati conseguiti in esecuzione del Progetto culturale approvato con deliberazione di G.C. n. 249 del 

21.12.2020, comprovati anche dagli numerosi articoli di stampa pubblicati in merito alle attività svolte;  

- che il contributo a carico del Comune, assoggettato a ribasso è fissato in Euro 19.648,98, oltre IVA in 

quanto dovuta, così come previsto nel capitolato e nel piano economico finanziario;  

-  la predetta Associazione ha fatto pervenire una offerta pari ad Euro 19.647,98 relativamente ai servizi 

richiesti, oltre IVA; 

 

Rilevato che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della presente procedura è il seguente: 

8954758412; 

Dato atto che è necessario: 

-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul Bilancio Previsionale 2021/2023, come segue: 

-Esercizio 2021, cap. 2262/0, € 4.000,00; 

-Esercizio 2022, cap. 2300/1, € 19.970,53; 

- registrare l’importo di € 2.835,04, relativo alla fruizione delle Strutture Comunali, come da Piano 

economico finanziario allegato, sul capitolo 2302 del Bilancio 2021/2023, nei modi di seguito indicati, dando 

mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza: 

-Esercizio 2021 €. 261,40; 

-Esercizio 2022 € 2.573,64 

- accertare la corrispondente entrata, relativa alla fruizione delle Strutture comunali, sul capitolo 622/0 nei 

modi di seguito indicati, dando mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale il conseguente e connesso 

incasso delle somme: 

-Esercizio 2021 €. 261,40; 

-Esercizio 2022 € 2.573,64 

 

Dato atto che i servizi oggetto dell’affidamento e di cui al capitolato speciale dovranno essere realizzati entro 

il 30 giugno 2022; 

Dato atto che è stato individuato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Renata Marcantonio, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

Istruttore amministrativo direttivo della I Ripartizione Servizi alla Collettività, alla quale si affida anche la 

direzione dell’esecuzione del contratto; 

Dato atto che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 L. 136/2010; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010 ; 

Visto lo Statuto Comunale e visto il  D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

           

Ravvisata la competenza dello scrivente ad adottare urgentemente il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale di questo 

atto:  

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Di dare atto che  è stata attivata la trattativa diretta n. 1885198 sul M.E.P.A. ai sensi dell'art.36 

Comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 

76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL.  Semplificazioni” e dal successivo DL n. 77/2021 con 

l’Associazione Culturale Meta, con sede in Sulmona alla Via E. Montale n. 35, CF/PI: 

02016560662;   

- che le condizioni dell’affidamento sono esplicitate ne capitolato d’oneri e nel piano economico 

finanziario, allegati al presente atto quali parti integrali e sostanziali; 

- che il valore della concessione è pari ad € 48.196,72, oltre  IVA, in quanto dovuta così come 

previsto nel capitolato e nel piano economico finanziario;  

- che il contributo assoggettato a ribasso è pari ad Euro 19.648,98, oltre IVA, in quanto dovuta, così 

come previsto nel capitolato e nel piano economico finanziario;  

- la predetta Associazione ha fatto pervenire una offerta pari ad Euro 19.647,98 relativamente ai 

servizi richiesti, oltre IVA; 

3) Di approvare l’offerta economica dell’Associazione Culturale Meta pari ad € 19.647,98, oltre IVA, 

in quanto dovuta, relativamente ai servizi richiesti; 

4) Di affidare in concessione, all'esito della procedura telematica condotta sulla piattaforma MePa 

mediante trattativa diretta n. 1885198 ai sensi dell'art.36 Comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016, come 

modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd“DL 

Semplificazioni” e dal successivo DL n. 77/2021., all’Associazione Culturale Meta, con sede in 

Sulmona alla Via E. Montale n. 35, CF/PI: 02016560662, l’organizzazione e realizzazione della 

stagione comunale di prosa, comprensiva del teatro ragazzi, del teatro di produzione, periodo 

novembre 2021-giugno 2022, e della gestione delle attività collaterali, come meglio specificato nel 

capitolato speciale a cui si fa espresso richiamo, alle condizioni tutte di cui all’offerta economica per 

un importo complessivo di € 23.970,53  IVA compresa, in quanto dovuta; 

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della presente procedura è il seguente: 

8954758412; 

6) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul Bilancio Previsionale 2021/2023, 

come segue: 

-Esercizio 2021, cap. 2262/0, € 4.000,00; 

-Esercizio 2022, cap. 2300/1, € 19.970,53; 

7) Di registrare l’importo di €. 2835,04, relativo alla fruizione delle Strutture Comunali, come da Piano 

economico finanziario allegato, sul capitolo 2302 del Bilancio Esercizio 2021/2022, nei modi di 

seguito indicati, dando mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza: 

-Esercizio 2021 €. 261,40; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

-Esercizio 2022 € 2.573,64 

8) Di accertare la corrispondente entrata, relativa alla fruizione delle Strutture comunali, sul capitolo 

622/0 nei modi di seguito indicati, dando mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e 

Contabilità per gli adempimenti di competenza, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale il 

conseguente e connesso incasso delle somme: 

-Esercizio 2021 €. 261,40; 

-Esercizio 2022 € 2.573,64 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo complessivo  

Secondo i termini indicati 

nell’art. 5 del capitolato 

€ 23.970,53 iva inclusa 

in quanto dovuta 

 

10) Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa in favore della 

Ditta affidataria (in conformità dell’art 17-ter DPR n. 633/72 se e in quanto applicabile), previa 

verifica della corretta e completa esecuzione della fornitura commissionata, dietro presentazione 

della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta verifica della regolarità contributiva 

dell’operatore economico, documentabile tramite D.U.R.C., nei casi previsti, se e in quanto dovuto.  

 

11) Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 

e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

12) Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico individuato con questo atto ai 

sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, per riscontro e formale accettazione ad ogni effetto di 

legge e sinallagmatico fra le parti. 

 

13) Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Renata 

Marcantonio, dipendente della I Ripartizione, Servizi alla Collettività;  

 

14) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona. 

 

15) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

 

Il Dirigente 1^ Ripartizione  

           Avv. Maurizia Di Massa 

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Renata Marcantonio) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2231 del 29/10/2021 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2755 del 28/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 28/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2755 del 28/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2262 943 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.000,00 

2021 2300 944 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
19.970,53 

2021 2302 945 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
261,40 

2021 2302 946 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
2.573,64 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 29/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3103 

Il 29/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2231 del 29/10/2021 con oggetto: 

Affidamento in concessione stagione di prosa 2021/2022, compresiva del teatro per ragazzi e di 

produzione ed attività collaterali nelle more della predispozione atti procedura affidamento 

pluriennale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 29/10/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


